Дело № 5--2613/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

город Сургут                                                                                     28 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501,
 с участием лица, в отношении ведется производство по делу об административном правонарушении, Брюховских Д.М.,
 рассмотрев материалы дела по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении Брюховских Дмитрия Михайловича, ****
УСТАНОВИЛ:
26.03.2024 в 11 час. 50 мин. на УПП №3 УМВД России по г. Сургуту по адресу: г. Сургут, *** установлено, что гр. Брюховских Д.М. находясь по адресу: г. Сургут, * *** в период времени с 12:27 часов до 13:36 часов 21.03.2024 года путем мошенничества совершил хищение денежных средств на общую сумму 2020 рублей, принадлежащие *., тем самым причинил *. незначительный материальный ущерб стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, на общую сумму 2020 рублей путем мошенничества при отсутствии признаков преступлений предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Брюховских Д.М. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ходатайств не заявлял.
Потерпевший в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело по представленным доказательствам.

         В обоснование виновности Брюховских Д.М. в совершении административного правонарушения представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении от 26.03.2024;

- объяснениями потерпевшего;

- объяснениями Брюховских Д.М.;

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения;

- протоколом допроса подозреваемого;

- протоколом допроса потерпевшего;
- и другими материалами дела.
         Совокупность представленных доказательств, которые мировой судья признает относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности Брюховских Д.М. в совершении инкриминируемого правонарушения.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств действия Брюховских Д.М. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Срок привлечения Брюховских Д.М. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истёк.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ судом относит признание вины, раскаяние в содеянном.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершённого правонарушения, личность виновного, возраст и состояние здоровья, материальное положение, наличие смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельств, исходя из вытекающего из Конституции Российской Федерации принципа дифференцированности, соразмерности и справедливости наказания, признаёт необходимым назначить Брюховских Д.М. наказание в виде обязательных работ на срок, достаточный для исправления.

Исключительных оснований для неприменения административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, судьёй не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Павлова Брюховских Дмитрия Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающими такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее 10 суток со дня возбуждения судебным-приставом исполнителем исполнительного производства.

          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                     Д.Б. Айткулова